
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Rettifica

Contenuto Rettifica determina n. 95 del 15/01/2025 – correzione dell’importo di 
aggiudicazione del Lotto 3 (CIG: B2DFA9ED4E) procedura negoziata rif. 99/24 
per la fornitura, in n. 4 lotti separati, di n. 7 Ottiche rigide da destinare a vari presidi 
dell’Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

TURINI ANTONELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante “il Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera n. 664 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti  amministrativi  e  la  Delibera n.  889 del  23/07/2020 avente ad oggetto  “Sistema aziendale  di  deleghe:
revisione della casistica riportata all’Allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00

euro  e  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000  euro  approvato  dal  Consiglio
dell’ANAC nell’adunanza del 30 luglio 2024;

- la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina del servizio sanitario regionale”;

Premesso che:

- con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del  11/05/2023  sono  state  approvate  modifiche
organizzative a vari Dipartimento dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a
cui afferisce la SOC Acquisizione Beni e Servizi, a far data dal 15/05/2023;

- con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  819  del  29/06/2023  è  stato  attribuito,  tra  gli  altri,  a
decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione della SOC Approvvigionamento Beni e
Servizi afferente al Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi, al Dr. Giorgio
Nencioni;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 307 del 18/03/2024 avente ad oggetto:
“Linee di indirizzi per gli affidamenti diretti nel servizio sanitario regionale. Revoca della DGR 1274/2018”  con la
quale vengono approvate le Linee di indirizzo per le acquisizioni dirette ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito
il trasferimento alle Aziende Sanitarie delle funzioni di acquisto per importi inferiori ad euro 140.000,00;

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, aggiornata con Deliberazione
del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 è stato adottato il Regolamento dell’attività contrattuale per
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  e  che  tale  Regolamento  è  attualmente  in  corso  di  aggiornamento  in
adeguamento alla  DGRT 307/2024 che ha innalzato la soglia di competenza delle Aziende Sanitarie per
l’acquisizione di beni e servizi da € 40.000,00 a € 140.000,00; 

Considerato che il Direttore Generale con nota prot. n. 41544 del 27/06/2024 ha confermato la nomina
di Antonella Turini quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento delle procedure di gara
dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art.  50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  limitatamente all’ambito di
applicazione della DGRT 307/2024 e dell’art. 30 del Regolamento dell’attività contrattuale dell’Azienda
USL  Toscana  Centro  approvato  con  delibera  n.  916/2019,  e  aggiornato  con  successiva  Delibera  n.
982/2021;



   
Preso atto che risulta pubblicata in data 15/01/2025 sull’Albo Pretorio dell’Azienda USL Toscana Centro,
sezione “Provvedimenti” la determina n. 95 del 15/01/2025 avente ad oggetto “Determina a contrarre e
contestuale aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), dell’art. 76, comma 7 del D.Lgs. 36/2023
e  ss.mm.ii.,  della  fornitura,  in  n.  4  lotti  separati,  di  n.  7  Ottiche  rigide  da  destinare  a  vari  presidi
dell’Azienda USL Toscana Centro – CIG Lotto 1:B2DFAA0EF4, CIG Lotto 2: B2DFA9FE21, CIG Lotto
3: B2DFA9ED4E, CIG Lotto 4: B2DFA9DC7B”;

Rilevato che per mero errore materiale nella determina n. 95/2025 l’importo di aggiudicazione del Lotto
3 a favore dell’operatore economico Piemmemed S.r.l. è stato erroneamente quantificato in € 3.257,20 i.e.,
anziché in € 3.527,20 i.e., come risulta dall’offerta economica del 10/09/2024 presentata dall’operatore
economico Piemmemed S.r.l.;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla rettifica della determina n. 95 del 15/01/2025, pubblicata in
data  15/01/2025  sull’Albo  Pretorio  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  sezione  “Provvedimenti”,  in
quanto, per mero errore materiale è stato quantificato in € 3.257,20 i.e. l’importo di aggiudicazione per il
Lotto 3 a favore dell’operatore economico Piemmemed S.r.l., a fronte dell’importo corretto di € 3.527,20
i.e.;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

Preso atto altresì che il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, Dr. Giorgio Nencioni,
nel proporre il presente atto attesa la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’I.F. Antonella
Turini in qualità di Responsabile del Procedimento;

per le motivazioni in narrativa espresse:

DETERMINA

1) Di rettificare l’importo di aggiudicazione  della determina n. 95 del 15/01/2025, richiamata in
premessa, relativo al lotto 3 affidato all’operatore economico Piemmemed S.r.l., indicando quello
correttamente  determinato  di  €  3.527,20  i.e.  in  luogo  di  quello  quantificato,  per  mero  errore
materiale, in € 3.257,20 i.e..

2) Di confermare in ogni altra sua parte la determina n. 95 del 15/01/2025.

3) Di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli allegati, sarà pubblicato ai sensi degli artt.
27  e  28  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  sul  sito  web  di  questa  Azienda  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, nonché sulla Banca Dati
Nazionale Contratti Pubblici.

4) Di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti, ai fini dell’emissione dell’ordine.

5) Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

6) Di  pubblicare il  presente  atto  sull’Albo online,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  LRT n.
40/2005 e ss.mm.ii..



   
IL DIRETTORE SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

(Dr. Giorgio Nencioni)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

